

faa af de yngre, der læser „Danfferen“ og „Kirkebladet“, derfor trænge vi til et kirkeblad i det engelske Sprog.

Nu afbøde Missionær Schultz skrev i Danfferen for 20. Marts følgende: „De ældre af vore Børn læser vore danske Samfundsblande og er bleven faa i nogen Maade bekendt med vort Samfunds Gerning, men de yngre læser dem ikke, og ingen af vore Børnebørn læser dem, faa de bliver jo ikke Samfundsfolk endstønt de nu tilhører vore Menigheder. Jeg frygter for, at det er ikke mange af de danske Børn her, der læser Danfferen, Dannevirke eller Kirkebladet.“ Det er Ord af en erfaren Mand, og de er vel værd at overveje. Vil vi bevare Ungdommen hos os og se den optage et Arbejde i vor lutheriske Kirke med den varme og Interesse, Fortællere har udvist, bliver det nødvendigt, at vi faar et kirkeblad, der taler til de unge i det Sprog, som de bruger, og hvori de er hjemme — der er vore Modersmaal. Der er vist mange af de ældre, der vil byde et saadant Blad Velkommen.

I sidste Nummer af Tyde S. 141 skriver Pastor Madjen: „At blive staaende, hvor vi har staaet i faa mange Aar, er umuligt, uden at hele den yngre Slægt gaar fra os. At lægge sit Haab til den nye Immigration og faa lade det gaa fra os, der ikke vil være og forblive dansk, er dog en forbiøvet Tanke.“ Derfor den yngre Slægt gaar fra os, hvor vil den faa gaa hen? Den forenede Kirke ønsker ikke at se den yngre Slægt gaa bort. Ingen Fader eller Moder ønsker at se sin Søn eller Datter forlade den Kirke, de elsker og arbejder i. Men skal det afværges, kan vi ikke blive staaende, hvor vi har staaet i faa mange Aar“, vi maa søge et Kirkeblad i Landets Sprog til det, vi allerede har.

Vi trænger til et engelsk lutherisk Kirkeblad; men faar vi først Maade fra andre Samfund, vil det næppe være let at faa vort eget ind, selv om det bliver engelsk, og gennem fremmede Kirkeblade vækkes der ikke megen Fortaaelse og Varme for vort eget Samfund. Jeg mener ikke, vi behøver at være fremmede for andre Kirker med samme Tro og Bekendelse — derfor var jeg glad ved at læse om Rødet i Minneapolis den 4.—5. Sept. og ventede at se en Beretning i Danfferen desangaaende dog hidtil forgiven — men faa længe vort Samfund har en særlig Mission at udrette maa vi holde sammen og dertil behøver vi et lutherisk Kirkeblad i det engelske Sprog.

Brush, Colo.

J. P. Christensen.

„Lat for Freden.“

Tre Gaver er stænk til Samfundets Dgaver med ovennævnte Ord.

Et dejligt Udslag af Hjerteglæde, ikke sandt?

Benner! lad os alle, store og smaa, unge og gamle gaa med i samme Spor, faa vil alle vore Missionskasser blive fyldte. Gud være takket for — Vredensfreden!

Silsen med Hjerteglæde

G. V. Christensen

Regeringens Arbejdsfontorer.

Iblandt de mange vigtige og nyttige Foretagender, som Krigsforholdene har skabt; fortjener United States Employment Service at nævnes. Denne nu Gren af Regeringen blev først og fremmest stiftet for at forlyne Krigsindustriene med de store Mængder af Arbejdere og Rekrutter, som de behøvede. Det pludselige Forlangende for faa mange Arbejdere gjorde det nødvendigt at stifte en Del Mand fra Arbejde, der ikke var aldeles nødvendigt for Krigens samt at anbringe lovdig Arbejdskraft, hvor den aldrig før var blevet benyttet. Hvis Regeringen ikke havde taget sig af dette Arbejde, kunde Krigsindustriene umuligt have fyldt de aldeles overvældende Forlangender, der stilledes til dem. Det var kun, da de enkelte Fabrikker opførte at engagere Arbejdere paa egen Haand og i Stedet

derfor lod Regeringens Employmentfontorer forlyne dem med den Arbejdskraft de behøvede, at der kom Orden i Sagerne. Der er vistnok ingen Tvivl om, at dette ny System vil vedblive i sin Virksomhed efter Krigens Slutning til gensidig Gavn baade for Arbejdere og Arbejdsgivere.

Danmark

K. F. U. K.s Væbning for de Ensomme. „Hvad er Grunden til at det er gaaet Dem saa daarligt her i København?“ — „Jeg var faa ene, og faa gif jeg ud med de Andre.“

Saadan lyder Svaret ofte, især fra mange af de unge, der rejser ind til den ukendte Storby, som mener, at Glæde, Frihed og Fornøjelse er Selvsøgeligheder der, men som faa ofte eriarer, at mere en som og forladt end i det Nyder af ukendte Mennesker herovre har de aldrig følt sig.

Denne Ensomhedsfølelse frister især til to Ting: Tungtind og Manglende paa Kritik over for, hvad der bydes en af Adspredelse og Fornøjelse. Man frister Interessen for sit Arbejde, bliver nærmest ligeglads, Tagene gaar, fordi de skal, men Lykken ved at se fremad med Glæde kender man ikke. Da hændes det mange, at de i denne Sløvheds Tilstand, som Ensomhedsfølelse let skaber, siger Ja til det første det bedste, der bydes dem, Ting, de aldrig under hyggelige hjemlige Aar vilde gaa med til.

Men netop fordi det er saadan, at det ofte slet ikke er som Følge af en Viljesbeslutning om, at de nu vil lære den mørke Side af København at kende, at Synden naar Tag i dem, men fordi der ikke bydes dem noget andet, netop derfor er der saadant om, at mange vil kunne hindres i nogen Sinde at faa Kendskab til den Del af Livet herinde — blot vi virkelig har noget godt at byde, og vel at mærke, hvis vi kommer først.

Det har hidtil været vanskeligt at finde K. F. U. K. (Kritisk Forening for unge Kvinder) i København. I Vinduer i en Stueetage var alt, hvad der kunde ses fra Gaden. Underligt er det i Grundten, at faa mange alligevel fandt derhen, men hvor stort mon Antallet er paa dem, vi kunde have været til Hjælp for, men som aldrig fandt os, ensomme unge, hvem Synden fandt i Stedet for? — Eller tænkt paa de mange, vi i Aarenes Løb har maattet sige Nej til, naar de bad og tiggede os om at komme til at bo i K. F. U. K. Det har ofte været mange, blot i Løbet af een Dag.

K. F. U. K. har i flere Aar prøvet paa at være noget netop for dem, der gaar ensomme omkring herovre og savner Venner og Bekendte. En af Grundene til at vi har naaet faa faa, er den altid følelige Mangel af et Hjem, der kunde staa aabent for hvem der vilde tilbringe sin Fritid her. „I min Fritid især jeg først rigtig Ensomheden,“ siger en ung Pige, der er kommen herover fra Jylland. „Det var en Aften, jeg havde fri — saadan begynder mange en kalden ung kvindes Historie. Det er derfor en vigtig Opgave for K. F. U. K. at hjælpe de enligthillede unge til at anvende deres Fritid paa en god Maade. „Traverklubben“ arrangerer Aftenture, Søndagsudflugter, Museumsbesøg o. s. v., Gymnastik og Svømming er fast i Ved i vort Program, men Læstuen, der jo helst skulde staa aaben, hver Aften, maa desværre som oftest benyttes til Røder, Vibelkrede, Missionsstudie og Egnende.

Noget tilfredsstillende naar vi dog først rigtig den Dag, vi har vort store Pensionat færdigt, en Restauration, hvor de unge Piger under betragende Forhold kan komme og spise, og et altid aabent Fritidshjem. Da kan vi indbyde, nu maa vi ofte sige nej.

Svem der vil hjælpe os til at kunne det, kan faa Lejlighed her til ved vor Landsindsamling den 3—4—5 Oktober.

Anna Petersen, Sekretær i K. F. U. K. i „Jyll. Blt.“

Kroerne i Thy. For et Par Aar siden købte Vdruelighedsvenner i Thy Bilshund Kro og omdannede den til „Bilshund Strand.“ I Foraaret skiftede Krostru Kro Ejere, hvorved Spiritusbevillingen bortfaldt. En Kommuneafstemning hindrede, at den blev fornyet. Kroen drives derfor nu som Afholdskro.

Efterlod Kro gif det paa samme Maade, kun med den Forskel, at Sogneraadet selv med 5 Stemmer mod 2 nægtede at anbefale den nye Ejers Ansøgning om Spiritusbevilling. I Foraaret overtog Kroen for 53,000 Kr. Kort Tid efter solgtes den til Kabannd L. Jensen fra Thisted, der fra 1. November vil drive den uden Spiritusbevilling. I det Afholdskro har lagt en Servitut mod Spiritusalg paa Egenommen og derfor maatte sælge Kroen for 48,000 Kr.

I Brevet var der til for kort siden haade Kro og Afholdshjem. I denne Stationsby ligger Kraftstationen for et stort Høspændingsanlæg og et Par andre gode Mænd købte en isen Dag isølge „Det bl. Kors“ Kroen for straks efter afhænde den til Værtinden i Afholdshotellet. I Stedet for Kroen staa der nu et godt istandiat og godt udstyret Afholdshotel.

Saaledes forlinder den ene Kro efter den anden fra Thy.

„Ar. Dgbl.“

Kvindernes Andelskøb. Til Oktober 1919 er den første Andelsbygning færdig. Kvindernes Boligselskab i København af det første Andelskøb, og forleden blev detaljerede Tegninger forelagt en lille, indbudt Kreds af interesserede, ved hvilken Lejlighed Selskabets Afsigt, Dr. Strøm Teisen, og dets juridiske og finansielle Raadgiver, Dir. J. C. Volden, gav os følgende Oplysninger:

Bygningen faar Facade til 3 Gader, Nørrebrogade og de to projekterede Gader ved Husarkasernen, Marfensgade og Jacob Erlandsensgade.

Bygningen opføres af røde Sten og tækkes med røde Tegl. I Stueetagen indrettes Restauration til venstre for Hovedindgangen, og isørigt Butikker og en Damefrisør-Salon. Restaurationen tænkes drevet i Lighed med „Kvindernes Koffen“ og skal ogsaa levere Mad til en fattig moderat Betaling til Husets Beboere. Maden leveres fra et Koffen i Kælderen og føres ved Hjælp af Elevatorer til alle Dele af Huset.

Der findes 3 Typer paa Beboelseslejligheder, A, B og C. Den almindelige Type betaar af et stort Værelse, et Toiletværelse med fast Bælk og med en dyb Nisse til Seng. B. C. med Brusebad og Adgang til Tøffelens. De andre Typer byder paa henholdsvis større og mindre Pladsforhold.

Der bliver ca. 140 Lejligheder — deriblandt i øverste Etage Atelier-Lejligheder — og Bygningen agtes udlejet til selverhvervende Kvinder, der her vil kunne finde et hyggeligt og bekemt Ophold.

Der kræves Indskud paa forholdsvis Andele i Grundfonden, der bliver 100,000 Kr. Andelenes gennemsnitlige Størrelse er ca. 500 Kr., og hele Huset er kalkuleret til ca. 1,273,245 Kr.

Andelskuffet faar Selvsjyre, i det Vejvæsen vælges af Beboerne for et Aar ad Gangen.

Formand for Vejvæsen er Meddationssekretær, Jfr. Thora Daagaard, Raadformand Igl. Hoffotograf, Jfr. Julie Laurberg, der sammen med Jfr. Thora Davidien (Strima Salomon Davidien) har kæmpet utrættelig for at gennemføre den overordentlig tiltalende Plan.

Den maanedlige Leje bliver fra 22—25 til 40—45 Kr.

Influenza og Stolerne. Et ministerielt Cirkulære. Undervisningsministeriet har Fredag den 11. Okt. udstedt følgende Cirkulære til samtlige Skoledirektioner udenfor København:

I Anledning af, at den for Tiden herskende Influenzaepidemi dog griber om sig og synes at antage en mere ordartet Karakter end tidligere, bemyndiger Ministeriet Skoledirektionerne til, hvor det efter Forhandling med vedkommende Amtslæge skønnes nødvendigt for at begrænse Epidemien, at træffe følgende Foranstaltninger:

1) Skolen kan lukkes en Uge.

2) Skolen underkastes i dette Tidrum grundig Rensning, udluftes og tages ikke Brug i noget som helst andet Værelse i det nævnte Tidrum.

3) Naar Skolerne atter aabnes, modtages ikke Elever fra Hjem, i hvilke der findes Patienter med Influenza.

4) Det indføres Skolemynighederne overhovedet at holde Skolelokalerne saa godt rensede og udluftede som muligt, da det maa anses for at være af den største Betydning med Hensyn til at hindre Smittebredning. Saafremt der senere skulde optræde et enkelt Tilfælde blandt Eleverne i en Klasse, maa Klasselokalet atter renses og udluftes, og skulde det vise sig, at det første Tilfælde har smittet en eller flere af Eleverne, kan Klasselokalet holdes borte fra Skolen i syv Dage.

Undervisningsministeriet henstiller til private Gymnasieforlyner samt Mellem- og Realskoler at træffe tilsvarende Foranstaltninger.

Man maa krube — Om Kampen i og omkring Slagterindstallet i Køge fortæller „Norsk. Folkbl.“: „Snu de, der var først i Rækken, fik lidt — jo, og en til! Det var en Dame som kom ind ad Bagdøren. Da Høll, som forsøger at komme denne Vej, plejer at blive hevet ud igen, fandt hun paa at kravle ind paa alle fire i Ly af Døsen. Uden at de intetanende Eftespeditorer bemærkede, hvorfra hun kom, dukkede hun pludselig op som en velkommet Kunde.“ Og Anstrengelserne lønnes. Hun fik sit Hælk.

Et Vanejubileum. Fredericia—Aarhus. Det var den 4. Okt. 50 Aar, siden Jernbanestrækningen Fredericia—Aarhus aabnedes for Driften.

Den første Vanestrækning i Jylland var Aarhus—Manders, der aabnedes i September 1862. Der til kom i de følgende Aar Strækningerne Rungaa—Struer—Højstebro og Vandrup—Fredericia, samt idig med at den første Vane Strib-Nyborg byggedes. Ved Banen Fredericia—Aarhus knyttedes disse to Vanevejstjerner til hinanden, og det følgende Aar forlængedes Systemet med Banen Manders—Mølbo.

Banen Fredericia—Aarhus byggedes ligesom de andre ovennævnte Baner af det engelske Firma Peto, Brasby & Betts, der ogsaa i Begyndelsen drev de isri anlagte Vanestrækninger. Ved en Lov af Marts 1867 overtog Staten dog midlertidigt Driften af samtlige de nævnte Vanestrækninger, og Strækningen Fredericia—Aarhus som derfor strafs under Statsdrift.

Den spanske Syge. Af de lokale Meddelelser kan det ses, at den spanske Syge endnu (13. Okt.) har særdeles godt fat i næsten alle jydsk Byer; den synes i den senere Tid at være i endog ret kraftig Fremgang, men den medfører ikke noget foruroligende Antal Dødsfald. Det kunde se ud, som om Landsdistrakterne er omtrent fri for Sygdommen; men det kommer maaske af, at Landboerne jo ikke er særlig hurtige i Vendingen, naar det gælder at gente Læge. De flarer muligvis selv adskillige Tilfælde af spansk Syge med Husmidlet Perikunnapas.

De arbejdsløses Højfald. I Lighed med, hvad der fandt Sted sidste Vinter, foranstalttes der ogsaa i Aar isølge „Ar. Dgbl.“ Afholdelse af Kurus for de arbejdsløse, der faaledes kan anvende den paatungne Frihed paa en nyttig Maade.

Den 30. Sept. aabnedes Højskolen Vinterkampagnen med en lille Højtidelighed, der afholdtes i Lokalerne, Nørmsgade 222, og hvortil var indbudt de indtegnede Elever samt enkelte andre interesserede. Ved Borgbjerg talte om Kundskabens Betydning, og bagefter var der musikalsk Underholdning med Assistance af Igl. Kapelmusikus Henriques og Igl. Kammerlanger Niels Hansen.

Store Oversømmelser ved Ringkøbing Fjord. Som Følge af Opdelens Ulstirkefærdighed ligger for Tiden talrige Strækninger af dyret Eng og Mark omkring Ringkø-

bing Fjord i disse Dage (13. Okt.) under blankt Vand. Kornet staaer i Vand, og mange Rodfrugtmarker er isølge „Ringkøbing N. No.“ forvundne i den store Sø. Og hvad værre er, det halvsatte Fjordvand vil for lange Tider forringe den oversvømmede Jordes Værdi.

90 Aar. Torsdag den 3. Oktober fejrede forly. Gaardejer Anders Andersen i Høje Tastrup 90 Aar. Han er født paa Snubbeforsgaard i Sengeløse Sogn, paa hvis Jord det bekendte Snubbe Kors findes, og han har senere ejet den Gaard fra 1861—97. I 1850 blev han indkaldt som Soldat, dog som han ikke med i Krig; efter efter Freds slutningen lod han flitvis med en anden Soldat Lars Rønge Model til Profesfor S. V. Bisfens „Landfolkskolen“, Sejrsminde fra Slaget ved Fredericia, og sammen med en tredje Soldat Kristian Kirkeby stod de ogsaa Model for Bøns Mindere relief over de faldne paa Fredericia Kirkegaard.

Paa sine gamle Dage har gamle Anders Andersen faaet sin Plads blandt Guds Folk, hvor Guds Ord forkyndtes i Kirken og i Missionshujet.

P. S. i „Ar. Dgbl.“

Hvem skal have Pengene? Piffer J. Vestergaard i Lynstrup har faaet en Anvisning paa 10,000 Dollars fra Amerika. Det er Forsikringssummen for en Søn, der skulde være omkommen i Krig. Da B. i følge „Norsk. Dagbl.“ ingen Sømmen har med i Krig, maa Pengene være bestemt for en anden. Men hvem?

Saaret ved Fronten. Bogmand J. P. Petersen i Rold har isølge „Nalb. Amtst.“ modtaget Meddelelse fra sin Søn, at han ligger let jaaret paa et Hospital i London. Han kom til Fronten 19. Marts 1918, og samme Dag modtog hans Fader Brev fra Regeringen i U. S. A. med Meddelelse om, at hans Søn er forlyret for 10,000 Dollars, som udbetales med 57% Dollars maanedlig, saafremt han bliver ufriagdygtig. Uvalid. Bevijet skal Faderen opbevare.

Dødsfald. Ingeniør Griften i Aarhus er afgaaet ved Døden af spansk Syge i Forbindelse med Lungebetændelse, knap 40 Aar gl. Afbøde var en fremragende Elektroingeniør.

Købmand Bertel Thomsen i Viborg er efter længere Tids Svagelighed afgaaet ved Døden, 51 Aar gl.

Affdediget Stabsintendant Hans Ulrik Orholm er afgaaet ved Døden, 76 Aar gl. Den afbøde deltog i Krig 1864 som Sekondløjtnant i Jodislet og var bl. a. med ved Fredericias Bombardement, men overgik i 1868 til Korplejningskorps, hvor han viste betydelige administrative Evner og efterhaanden avancerede til Stabsintendant. Orholm havde desuden taget Landinspektørfeksamen og praktiserede en Mærskede, ogsaa efter at han havde taget sin Afsted af Søren. Han var A. af Dg. og Dmd.

Proprietær P. Neergaard, Laurrupgaard ved Ballerup, er død.

50 Aar gl. Den Afbøde, der var en af Egnens dygtige Landmænd, var en Broderisøn af Folketingsmand N. Neergaard.

Kordeg. J. P. Andreaesen i Nordby er død, 57 Aar gl. Den afbøde var en dygtig og anset Lærer.

Forly. Gaardejer Ole Hansen, Menstrup, er død, 81 Aar gl.

Forly. Sognefoged Niels Petersen, Nais, er afgaaet ved Døden, godt 84 Aar gl.

Oversatse Helweg ved Oringe Sindsygehospital i København er efter nogle Maaneders Sygdom afgaaet ved Døden paa Profesfor Christianens Klinik i København, 60 Aar gl.

Industriraadet meddeleer, at Direktør Harald J. Nielsen isølge hertil indløbet telegrafisk Meddelelse Torsdag d. 3. ds. er afgaaet ved Døden New York. Direktør Nielsen havde som udførdt Delegeret for Erhvervsorganisationerne deltaget i Forhandlingerne om den dansk-amerikanske Handelsoverenskomst.

Stuepiller Carl Meyer er død af et Hjerteslag i sit Hjem i København, næsten 80 Aar gl. Afbøde var kendt Landet over som Oplærer og Sanger.

WAR SAVING TO CONTINUE.

The State Director of War Savings has been advised that the Secretary of the Treasury has determined upon the issuance of a new series of War-Savings Certificates and Stamps to be placed on sale early in 1919 and to be known as the Series of 1919. The new Series will have a maturity date of January 1, 1924, and in practically all respects will be issued on the same terms and in the same manner as the present Series of 1918.

A new \$5.00 War-Savings Stamp, blue in color, bearing the head of Benjamin Franklin, the apostle of saving, and a former Postmaster General, is in preparation. The new Stamps will be placed on sale early in 1919.

The same Thrift Stamps and Thrift Cards now in use will be continued in 1919 and will be exchangeable into new Series of 1919 War-Savings Stamps payable January 1, 1924, in the same way as the exchange has been made during this year into the Series of 1918 War-Savings Stamps.

Because of chaotic conditions in Europe, the armies must be maintained at full strength for many months, and, in addition, enormous expenditures will be necessary for years in connection with readjustment and reconstruction work. The Treasury Department feels confident that every individual in the country will continue to give loyal support to the Government by the purchase of War Savings and Thrifts Stamps throughout the coming year.

For Liberty and Right. THE SONG OF THE U. S. ARMY. By Carl Neumann. Ovenstaaende betegner intet mere eller mindre end en aldeles glimrende Oversættelse af den bekendte danske Krigssang „Den Gang jeg drog af Sted“ læmpet efter amerikanske Forhold. Tæt henimod 20,000 Eksemplarer af Sangen er allerede solgt, og den vil utvivlsomt blive solgt i Hundretusindvis. For alle Danske i Amerika maa den have ganske særegen Interesse. Pris — med Musik — 10 Cts. per Eks. Partipris opgives paa Forlangende. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.